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راوی قدرت ایران هستم
گفت وگو با گلعلی بابایی، نویسنده مشهور دفاع مقدس درباره چهل و دومین سالروز آزادی خرمشهر و آشنایی نسل جدید با فرهنگ ایثار و شهادت

اجازهدهیدسؤالاولرابااتفاقات
اخیروسانحهجانگدازیکهبرایرئیسجمهور
وهمراهانشافتاد،شروعکنیم.ازایشانخاطره

مستقیمیدارید؟
از بعدازظهر یکشنبه، سی ام اردیبهشت ماه که آن 
خبر دهشتناک روی سایت های خبری قرار گرفت، 
تا صبح روز دوشنبه که خبر شهادت آقای رئیسی 
و همراهان او تأیید شد، واقعاً بر مردم ایران خیلی 
سخت گذشت. خیلی ها را می شناسم که کل آن 
شب را پای گیرنده هایشان نشستند و دست به دعا 
برداشتند تا خبر سامتی آن عزیزان را بشنوند. 
اما افسوس که... آقای رئیسی در مدت 3 سالی که 
ریاست قوه مجریه را برعهده داشت، نشان داد که 
می شود رئیس جمهور یک کشور بود و مثل همه 
مردم زندگی کرد. ساده زیستی و اهتمام ایشان برای 
حل مشکات مردم می تواند الگوی عملی برای 

تمامی دولتمردان ما باشد.
آخریندیدارشمابارئیسجمهور

شهیدچهزمانیبود؟
آخرین دیداری که من افتخار داشتم با شهید 
رئیسی عزیز از نزدیک هم کام بشوم، مربوط به 
ضیافت افطاری ایشان در  ماه مبارک رمضان امسال 
است. در آن دیدار طیف های متنوعی از هنرمندان و 
نویسندگان آمده بودند تا حرف ها و درد دل هایشان 
را با رئیس جمهور در میان بگذارند. به همین خاطر 
آقای رئیسی ساعت ها در مقابل شان نشست و 
حرف های ریز و درشت و تلخ و شیرین شان را شنید. 
بعد هم با آنها هم سفره شد و پس از افطار هم مجدداً 
به درددل های آنها گوش داد، به آنها احترام گذاشت 
و قول داد که مشکاتشان را برطرف کند. آقای 
رئیسی همانطور که برای حل بسیاری از معضات 
کشور تاش می کرد، برای برطرف کردن مشکات 

کاغذ و بازار نشر هم اهتمام ویژه ای به خرج می داد.
یادشانگرامی.برگردیم
بهموضوعبحثکهسالروزآزادسازی
خرمشهروروزمقاومت،ایثاروپیروزی
است.شمادراینروزدرجبههبودید؟

خاطرهیاروایتیدراینزمینهدارید؟
خیر. من در آن روز در پادگان آموزشی 
امام حسین)ع( تهران مشغول گذراندن دوران 
آموزشی بودم. آنچه از آن روز پرافتخار به یادم 
مانده، شادی و پخش شیرینی توسط مردم در 
خیابان های تهران بود. دقیقاً مثل روز ۲۲ بهمن 
۱3۵۷ که انقاب پیروز شده بود. شوخی که نبود، 
عملیات  بیت المقدس بعد از ۲۵ روز جنگ سخت، 
سرانجام نتیجه داد و خرمشهر قهرمان به آغوش 
مردم بازگشت؛ خرمشهری که برای آزادسازی آن 

۶۲۰۰ شهید اهدا شد.

بعدازفتحخرمشهرماواردفاز
تازهایازجنگشدیموعملادستبالارادر
صحنهنبردبهدستگرفتیم.درهمینمقطع
برخیناآگاهانهشبههایجادکردندکهبعداز
فتحخرمشهرایراننبایدعملیاتهایشراادامه
بدهد.ایندرحالیبودکهدشمنبعثیهنوز
بخشهاییازسرزمینمارادراشغالخودش

داشت.نظرشماچیست؟
بله. بعد از عملیات بیت المقدس هنوز مناطقی مثل 
نفت شهر، قصرشیرین، مهران و... در دست عراقی ها 
بود. ما برای آنکه به حقمان برسیم نیاز بود، دشمن را 
تا داخل مرزهایش تعقیب کنیم و نقطه ای را بگیریم 

که بتوانیم دست بالاتر را در مذاکره داشته باشیم.
بهگواهاسنادمعتبربعدازاین
عملیات،کمکهایجهانیهمبهصدامبیشتر

شد.درستاست؟

بله. وقتی خرمشهر آزاد  شد، دنیای استکبار احساس 
کرد که ایران در حال تبدیل شدن به یک قدرت و در 
حال نشان دادن این است که می خواهد پیروز جنگ 
شود. از اینجا به بعد آمریکا دخالت غیرمحسوس 
کرد. مارک پری در کتاب خود با عنوان »کسوف« 
نوشته است: آمریکا وقتی خطر قوی شدن ایران 
را احساس کرد، آمد و در محله المنصور بغداد 
ایستگاهی را به نام ایستگاه بغداد تشکیل داد و 
بسیاری از مستشاران نظامی اش را به کمک صدام 
فرستاد. این ژنرال های کارکشته آمریکایی به عراق 
کمک فکری می دادند تا جلوی پیشروی های ایران 
گرفته شود. در این ایستگاه آمریکا کشورهای عربی 

را هم برای کمک به صدام ترغیب می کرد.
 نخستین کاربرد این طرح در عملیات رمضان 
مشاهده شد که چگونه یک خط کاما غیرقابل 
عبور تشکیل داده شد؛ طوری که ما پس از چندین 
عملیات کاما موفق در عملیات رمضان یکباره 
زمینگیر می شویم؛ یعنی نتوانستیم خط دشمن 

را بشکنیم و طرح تعقیب متجاوز را اجرایی کنیم.
البتهشمادرکتاب»همپایصاعقه«
مفصلوبهصورتلحظهنگاریاینعملیاترا
شرحدادهاید.خاطرمهستگفتهبودیدوقتی
کتاب»همپایصاعقه«درآمد،دچارمشکل

شدهبودید؟
بله. من مکتوب سازمانی را که به ما اباغ شد، هنوز 
دارم؛ شما در اسرع وقت، کتاب »همپای صاعقه « 
را جمع آوری و خمیر کنید. پیگیر بودند که کتاب 
توزیع نشود تا اینکه کتاب به دست مقام معظم 
رهبری رسید و ایشان تقریظ بلندبالایی بر آن 
نوشتند. بعد از آن، همه کسانی که فشار می آوردند 

به دنبال خرید این کتاب افتادند.
ازشمابهعنوانپرکارتریننویسنده
دفاعمقدسیادمیکنند.بهنظرتاندربخش
ثبتتاریخشفاهیوخاطراتدوراندفاعمقدس

درچهجایگاهیایستادهایم؟
در واقع بنده با خاطرات و لحظه نگاری می خواهم 
قدرت ایران را به جهان نشان دهم و بازگو کنم. 
به نظرم ما در حال حاضر جایگاه مناسبی در ثبت 
تاریخ شفاهی و خاطرات جنگ داریم. اما باید 
بپذیریم که جنگ فقط این خاطراتی نبوده که در 
سینه رزمندگان ثبت و ضبط شده است. بسیاری از 
ناگفته های دفاع مقدس در دل اسناد و مدارکی نهفته 
است که شاید در اختیار خیلی ها نباشد. بنابراین در 
بحث تاریخ نگاری و ثبت دقیق اتفاقات جنگ، به ویژه 
فرازهایی مثل شروع جنگ تحمیلی، ادامه جنگ 
پس از فتح خرمشهر، بعضی عملیات های ناموفق، 

قبول قطعنامه ... باید بیشتر کار کنیم. 
برههحساسیازتاریخنگاریدوران
دفاعمقدسراطیمیکنیم؛زیرامتأسفانههر
چندروزیکبارگواهانیازاینتاریخمعاصررااز
دستمیدهیم.بهنظرشمالزومسرعتبخشی
درثبتخاطراتشفاهیفرماندهانو
رزمندههایدفاعمقدسچقدرضرورتدارد؟

بله واقعاً وقت زیادی نداریم. باید هرچه بیشتر برای ثبت 
و ضبط وقایع جنگ کوشش کنیم. حتی اگر فرصت 
چاپ این خاطرات را هم نداشته باشیم، بایستی برای 
ثبت در آرشیوهای جنگ آنها را تهیه و نگهداری کنیم 

تا آیندگان با خلأ اطاعات تاریخی مواجه نشوند.
درشرایطفعلیبسیاریدر
فضایمجازی،غرقشدهوکمتربهکتابو

کتابخوانیاقبالنشانمیدهند.بهعقیدهشما
دراینشرایطچطورمیتوانباتالیفکتابهای
متفاوتوخلاقانهجوانانرابافرهنگایثارو

شهادتآشناکنیم؟
باید هم در محتوا و کیفیت کتاب ها دقت بیشتری 
به خرج بدهیم و هم برای ترویج و توزیع این آثار 
از تمام ظرفیت ها بهره ببریم. برای رسیدن به 
این هدف، به نظرم شاید یکی از بهترین راه ها، 
استفاده از پتانسیل موجود در مدارس، دانشگاه ها و 
کتابخانه های عمومی کشور باشد. ضمن آنکه خود 
فضای مجازی هم می تواند بستر مناسبی برای تبلیغ 

و ترویج این آثار باشد؛ همچنین رسانه ملی.
کتابهایزیادیازشماتوسطمقام
معظمرهبریتقریظشدهوبهتازگیهمدر
بازدیدازنمایشگاه،گپوگفتصمیمانهایبا

ایشانداشتیدازایندیداربرایمانبگویید.
بله. روزی که حضرت آقا به نمایشگاه کتاب تشریف 
آوردند، من در غرفه انتشارات خط مقدم بودم، وقتی 
ایشان از بنده سؤال کردند چه کار جدیدی دارید؟ من 
کتابی که برای آن انتشارات نوشته بودم را معرفی 
کردم. کتاب »بدون مرز« خاطرات آقای سیداکبر 
طباطبایی. بعد هم در ارتباط با کارنامه عملیاتی لشکر 
۲۷ که بسیار مورد تأکید ایشان بوده است، توضیحاتی 
ارائه دادم و گفتم، الحمدلله تاکنون ۶ مجلد از این 
مجموعه تمام شده است. سپس حضرت آقا ضمن 
احوالپرسی از حسین بهزاد، فرمودند: کار مشترک 
جدیدی از شما دو نفر ندیدم، آیا کاری انجام ندادید؟ 
عرض کردم، چرا. همچنان با هم کار می کنیم و آخرین 
کتاب مشترک ما به نام »قلب زمین مال ماست« هم 

در انتشارات ایران چاپ شده است.
اساسابهنظرشماتأثیرمنویاتو
تقریظهایحضرتآقادررشدوتوسعهادبیات
دفاعمقدسچگونهاست؟واینکهایشان
ساعتهاوقتمیگذارندوبااهالیقلموشعرا
دیدارمیکنندچهپیامیمیتواندداشتهباشد؟
من بارها گفته ام این توجه و اشتیاقی که مقام 
معظم رهبری نسبت به کتاب و نویسنده ها بروز 
می دهند، واقعاً عجیب، شوق انگیز و فرصت است. 
اینکه ایشان با چنان دقت و حوصله ای به تک تک 
غرفه های ناشران سر می زنند و از آنها سؤالات فنی 
و تخصصی می کنند و بعد هم در مواقعی تذکرات 
دقیق می دهند، واقعاً حیرت انگیز است. در ارتباط 
با تقریظ های معظم له بر کتاب ها باید بگویم که 
قطعاً این رویه، هم در رشد و شکوفایی ادبیات ما 
بسیار مؤثر است و هم در بالا رفتن سطح کیفیت 
کتاب ها ، چرا که ایشان در بعضی از تقریظ ها به نکات 
تخصصی ارزشمندی اشاره می کنند که شاید تا آن 

موقع مدنظر مولف و ناشر هم نبوده است.

نگاه تاریخی

 رانندگانکوچکاماخطرناک
روایت ۲۵کودکی که در تهران باعث 

تصادفات مرگ آفرین شدند

کم ندیده ایم پسربچه هایی را که در کوچه و 
خیابان پشت موتور نشسته اند و مثل فاتحان 
گاز می دهند و تک چرخ می زنند یا حتی در 
سال های اخیر زیاد دیده ایم که یک نوجوان 
۱3یا ۱4ساله پشت فرمان ماشین نشسته و 
رانندگی می کند. اصا همین چند وقت پیش 
بود که مردی با افتخار، فیلم پسر ۱3ساله خود 
را که با کامیون رانندگی می کرد، در فضای 
مجازی منتشر کرد تا مثا نشان دهد چقدر 
پسر باهوشی دارد. اما حالا آمار مرگ ومیر 
کودکان حین تصادفات چه به عنوان سرنشین 
و چه راننده به قدری زیاد شده که رئیس اداره 
تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ درباره آن 

هشدار داده است.
به گزارش همشهری، سرهنگ رابعه جوانبخت 
آماری داده که خانواده ها باید به آن دقت کنند: 
در سال گذشته، ۲۵کودک و نوجوان یک 
تا ۱۶ ساله که سرنشین و راننده بودند در 
تصادفات رخ داده در تهران جان خود را از 

دست داده اند.

۳نفربهعلتناتوانیدرکنترلوسیلهنقلیه،
۲نفربهعلتحرکتدرخلافجهت،یک
نفربهعلتعدمرعایتحقتقدمویکنفر
بهعلتتغییرمسیرناگهانیجانخودرادر
تصادفاتازدستدادهاند.8نفرازمتوفیان
عابرپیاده،۷نفررانندهموتورسیکلت،
۲نفرترکموتورسیکلتو۳نفرسرنشین

خودروبودند.

براساسماده۷۲۳قانونمجازاتاسلامی،
اگرکودکیازوسایلنقلیهوالدینخود
یادیگرانمانندموتورسیکلتوخودرو
استفادهکندوتصادفیصورتگیرداین
کودکمقصراستومسئولیتازاوسلب
نمیشود.اینپروندههادردادسرایویژه
اطفالموردرسیدگیقرارمیگیرندو
برایاینکودکانمجازاتنیزتعیین

میشود.

6کودکدرتصادفاتبین۱۲بامدادتا
۴صبحدرحالرانندگیبودهاند.

در۲ماهگذشته۲کودکزیر۱6سالبر
اثراستفادهنادرستازاسکوترودوچرخه
فوتکردهاند.براساسماده۲۰۵آییننامه
راهنماییورانندگی،هیچکسحقنداردبا
اسکوتر،دوچرخهیااسکیتبهخودرویدر
حالحرکتتکیهوازآنطریقحرکتکند.
همچنینشرطاستفادهازاینوسایل،بودن

درمحلامناست.

براساسماده۲۲۰آییننامه،کودکانزیر۱۲
سالنبایدبرصندلیجلویخودروبنشینند.
درهفتههایگذشتهموردیداشتیمکهیک
کودک8سالهبرصندلیجلویخودرونشسته
بودهوآسیبجدیمیبیند.متأسفانهدر
مورددیگری،یککودکازسانروفخودرو
بهبیروننگاهمیکردکهباترمزشدیدپدرش
دربزرگراه،بهبیرونازماشینپرتابشدهواز

ناحیهسرجراحاتسنگینیدید.

گزارش

حمله به خرمشهر در 
آخرین روز تابستان

۳۱شهریور بعدازظهر
سال۵۹،خرمشهرزیر
آتشسنگینرژیمبعثی
قرارگرفت.شهردرآتش
میسوختوصدایانفجار
لحظهایقطعنمیشد.
طولینکشیدکهبیمارستان
پرشدازمجروحانو
شهیدان.مردمبهخصوص
جوانانروبهمسجد
جامع)نمادمقاومت(ودیگر
پایگاههاآوردندتابرای
مقاومتسازماندهیشوند.

اشغال در 4آبان1359
سرانجامدرروز۴آبان۱۳۵۹
خرمشهرپسازیکماه
مقاومترزمندگانایرانی
ونیروهایمحلی،بهاشغال
کاملارتشبعثیعراق
درآمد.نیروهایارتشبعثی
باپسازجنگینابرابر،وارد
خیابانهایخرمشهرشدند.
رزمندگانومردمشهردر
اطرافپلخرمشهر،تلاش
بسیاریکردندتاازپیشروی
نیروهایصدامجلوگیری
کننداماخرمشهربهدست

دشمنافتاد.

شکل گیری گروه های 
مقاومت در 
خونین شهر 

باتداومهجومهمهجانبه
دشمنبهخرمشهر،
گروههایمقاومتبهسرعت
دراینشهرشکلگرفت
جنگوگریزشروعشد.
آنطرفازتوپخانه،تانک،
خمپارهانداز،مسلسلهای
سنگینوقوایزرهیبهره
میبردواینطرففقط
چندتفنگامیک،ژ۳،
بطریهایآتشزاوچند
آرپیجیداشت.در۳۴روز
مقاومت،اگرچهبسیاری
ازمدافعانشهرشهید
شدندولیدشمنرادر
دستیابیسریعبهاهدافش
ناکامگذاشت.هرچندکه
خرمشهر،خونینشهرشد.

 آزادسازی 
در سوم خرداد1361

ازهمانزماناشغال
خرمشهر،فکرآزادسازی
اینشهردربینمسئولان
وفرماندهاننظامیایران
مطرحبودتااینکهعملیات
»بیتالمقدس«بارمز»یا
علیبنابیطالب)ع(«
در۱۰اردیبهشت۱۳6۱
آغازشد.اماحساسیتو
اهمیتهدفهایایرانو
عراقدراینمنطقهموجب
شدکهعملیاتبهمدت
۲۵روزبهدرازابکشدو
درنهایترزمندگاناسلام،
درحالیکهدرشرایط
بسیاردشوارآبوهوایی
میجنگیدند،دراوجاقتدار،

خرمشهرراآزادکردند.

    
باید هم در محتوا و کیفیت کتاب ها 
دقت بیشتری به خرج بدهیم و هم 
برای ترویج و توزیع این آثار از تمام 
ظرفیت ها بهره ببریم. برای رسیدن به 
این هدف، به نظرم شاید یکی از بهترین 
راه ها، استفاده از پتانسیل موجود در 
مدارس، دانشگاه ها و کتابخانه های 
عمومی کشور باشد. ضمن آنکه خود 
فضای مجازی هم می تواند بستر 
مناسبی برای تبلیغ و ترویج این آثار 

باشد  
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۴۲سالازآنروزکهرزمندگانبعدازیکسال

و۷ماهبهخرمشهربرگشتند،میگذرد؛عملیات
شگفتانگیزیکههنوزاشکشوقدرچشمانما
ایرانیهامیآوردوباآناحساسغرورمیکنیم.
خیلیازماآنروزهاراندیدیماماخواندنوشنیدن

دربارهاینفتحبزرگمارابهوجدمیآورد.مهمتر
ایناستکهبایدتاریخآنروزهازندهبماندوبه
نسلهایبعدیمنتقلشوداماباچهسازوکاری؟در
اینبارهباگلعلیبابایی،نویسندهومستندنگارپر

کاردفاعمقدسصحبتکردیم.اومیگویدبایداز
فضایمجازیدرروایتآنروزهاوآنچهبرکشورو
رزمندگانشرفت،استفادهکردتانسلجدیدباآن

بیگانهنباشد.

النازعباسیانگفت وگو
روزنامه نگار
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